
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ 

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«21» октября 2021 г.                          № 752 

 

Об утверждении муниципальной программы 

 «Развитие экономического потенциала  

и формирование благоприятного  

предпринимательского климата  

в муниципальном образовании  

город Полярные Зори  

с подведомственной территорией» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации и постановлением администрации г. Полярные Зори от 12.02.2016 № 

165 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ муниципального образования город Полярные Зори с 

подведомственной территорией» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

экономического потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в муниципальном образовании город Полярные 

Зори с подведомственной территорией». 

2. Назначить ответственным исполнителем по предоставлению отчетов и 

оценки эффективности выполнения муниципальной программы отдел 

экономического развития и потребительского рынка администрации города 

Полярные Зори (Верхоланцева О.И.). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 

вступает в силу с 01.01.2022 года. 

Глава города Полярные Зори 

с подведомственной территорией          М.О. Пухов 
  



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

города Полярные Зори 

от  «21»октября  2021  № 752 

 

 
Паспорт муниципальной программы 

«Развитие экономического потенциала и формирование  

благоприятного предпринимательского климата в муниципальном  

образовании город Полярные Зори с подведомственной территорией» 

 
Цели МП 1. Создание благоприятного предпринимательского 

климата и условий для ведения бизнеса 

2. Создание условий для повышения эффективности 

деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

Задачи МП 1. Создание условий для устойчивого 

функционирования и развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

2. Создание условий для деятельности и активного 

участия социально ориентированных некоммерческих 

организаций в сфере предоставления социальных услуг 

населению муниципального образования город 

Полярные Зори с подведомственной территорией 

Целевые показатели МП 1. Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчѐте на 10 тыс. человек 

населения 

2. Количество СО НКО, за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, на 10 

тыс. населения 

Разработчик(-и) МП Отдел экономического развития и потребительского 

рынка 

Ответственный исполнитель МП Отдел экономического развития и потребительского 

рынка 

Соисполнители МП - отдел имущественных отношений и муниципального 

контроля администрации г. Полярные Зори 

- отдел бухгалтерского учета и отчетности 

администрации г. Полярные Зори 

- отдел культуры, спорта и молодежной политики 

администрации г. Полярные Зори 

- отдел образования администрации г. Полярные Зори 

Перечень подпрограмм (при наличии) с 

указанием ответственного исполнителя 

подпрограммы  

1. «Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования город 

Полярные Зори с подведомственной территорией» 

2. «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций» 

Сроки и этапы реализации МП 2022-2026 

Объемы и источники финансирования (всего, 

в том числе по подпрограммам, годам 

реализации и источникам финансирования 

МП, тыс. руб.)        

Всего по программе: 4561,3 тыс. руб. (МБ) 

В т.ч. по годам реализации: 

2022г. - 961,3 тыс. руб., 

2023г. -900,0 тыс. руб., 

2024г. -900,0 тыс. руб., 

2025г. -900,0 тыс. руб., 

2026г. -  900,0 тыс. руб. 

В том числе по подпрограммам: 

Подпрограмма 1 «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального 

образования город Полярные Зори с подведомственной 



 

 

территорией» 

Всего по подпрограмме: 3000,0 тыс. руб. (МБ) 

В т.ч. по годам реализации: 

2022г. -600,0 тыс. руб., 

2023г. -600,0 тыс. руб., 

2024г. -600,0 тыс. руб., 

2025г. -  600,0 тыс. руб., 

2026г. -  600,0 тыс. руб. 

Подпрограмма 2 «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций» 

Всего по подпрограмме: 1561,3 тыс. руб. (МБ) 

В т.ч. по годам реализации: 

2022г. -361,3 тыс. руб., 

2023г. -300,0 тыс. руб., 

2024г. -300,0 тыс. руб., 

2025г. -300,0 тыс. руб., 

2026г. -  300,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результаты реализации 

МП 

- Увеличение числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчѐте на 10 тысяч человек 

- Увеличение числасоциально ориентированных 

некоммерческих организаций, получивших 

информационную, финансовую и имущественную 

поддержку  

 
1. Характеристика проблемы, на решение которойнаправлена МП  

 

Современный подход к оценке общественного развития базируется на 

комплексном восприятии таких еѐ элементов, как экономика, социальная сфера, 

популяция. Это многоаспектный процесс, который обычно рассматривается с точки 

зрения совокупности различных социальных и экономических целей. Даже если речь 

идет только об экономическом развитии, оно обычно рассматривается совместно с 

развитием социальным. Социально-экономическое развитие включает в себя такие 

аспекты, как: рост производства и доходов; перемены в институциональной, 

социальной и административной структурах общества; перемены в общественном 

сознании; перемены в традициях и привычках. 

В настоящее время основной целью экономического развития большинства 

стран мира и их регионов является улучшение качества жизни и здоровья населения.  

Структура социальных потребностей, а значит, и социальных программ 

включает в себя круг вопросов, связанных с благосостоянием людей, условиями их 

труда и быта, состоянием экологии, с организацией здравоохранения и т.д. Взаимосвязь 

и взаимодействие социальной и экономической сфер очевидны, планировать и 

осуществлять их развитие можно только на основе комплексного подхода. 

Под социально-экономическим развитием муниципального образования следует 

понимать сбалансированность экономических и социальных факторов 

функционирования местного самоуправления, пропорциональность развития 

материального производства и социальной инфраструктуры, совершенствование 

отношений с другими территориями, местными сообществами и хозяйствующими 

субъектами, а также взаимодействие со всеми уровнями власти. 

Социально-экономическое развитие муниципального образования отнесено 

федеральным и региональным законодательством в качестве вопроса местного 

значения к предметам ведения местного самоуправления. 

Для развития экономического потенциала и формирования благоприятного 

предпринимательского климата в муниципальном образовании город Полярные Зори с 

подведомственной территорией администрацией города разработаны следующие 

подпрограммы: «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией» 



 

 

и «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций». 

 

Подпрограмма 1 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

 на территории муниципального образования город Полярные Зори  

с подведомственной территорией» 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма  
 

Развитие малого и среднего предпринимательства имеет важное значение для 

муниципального образования, поскольку этот сектор как никакой другой способен 

быстро реагировать на потребности рынка во всех сферах экономики, обеспечить 

самозанятость граждан и относится к числу приоритетных социально-экономических 

задач. Одним из основных индикаторов качества экономической среды является 

количество субъектов малого предпринимательства.  

Наиболее привлекательной для предпринимателей остается непроизводственная 

сфера, особенно торговля и общественное питание. Среди малых и средних 

предприятий муниципалитета27,7% занимается розничной торговлей; 27,1% - 

операциями с недвижимым имуществом, арендой и предоставлением услуг; 12,1% - 

транспортными услугами; 6,3% -строительство; 5,8% предприятий занято в 

гостиничном бизнесе и сфере общественного питания. 

Несмотря на существующий прогресс в секторе малого и среднего бизнеса, 

очевидна актуальность принятия мер для его дальнейшего развития, обусловленная 

необходимостью увеличения темпов экономического роста за счет активизации 

внутренних факторов, в числе которых малое и среднее предпринимательство является 

одним из ключевых, а также повышения уровня благосостояния населения, главным 

образом, за счет формирования экономически активного среднего класса.  

Существенное значение на дестабилизацию в сфере торговли за последние 2 

года оказало изменение федерального законодательства в сфере применения 

контрольно-кассовой техники, розничного оборота алкогольной продукции, увеличение 

НДС, введение обязательной маркировки отдельных товаров средствами 

идентификации и системы ветеринарного контроля «Меркурий», введение требований 

по обеспечению доступной среды для маломобильных групп населения. 

Вступление данных изменений в силу принесло дополнительную финансовую 

нагрузку хозяйствующим субъектам.  

Открытие розничных торговых предприятий федеральных и региональных сетей 

ранее способствовало повышению конкурентоспособности субъектов 

предпринимательской деятельности. Но значительное увеличение их количества за 

последние годы приводит к вытеснению с рынка мелких предпринимателей, не 

способных конкурировать с крупными игроками рыночных отношений, тем самым 

снижается потенциал развития микробизнеса в сфере торговли по законам жесткой 

конкуренции.  

Факторами, ограничивающими развитие предпринимательской деятельности на 

территории муниципального образования, являются: высокие транспортные расходы, 

коммунальные платежи, арендная плата в объектах частной собственности и другие 

платежи, ограниченность собственных ресурсов, а также недостаточный уровень 

подготовки управленческих кадров и профессиональной подготовки. 

Серьезной проблемой для развития малого предпринимательства остается 

кредитование бизнеса. Все также остаются недоступными кредитные ресурсы банков 

для многих малых, особенно начинающих, предприятий, не имеющих свободных 

денежных средств и необходимого залогового обеспечения. 

Подпрограмма «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства 



 

 

на территории муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной 

территорией» на 2022-2026 определяет комплекс мероприятий, направленных на 

создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в целях 

поддержки и развития реального сектора экономики города. Мероприятия реализуют 

органы местного самоуправления. В период действия подпрограммы запланированы 

следующие мероприятия: 

1. информационно-консультационная поддержка по вопросам организации и 

ведения предпринимательского дела, о мерах государственной поддержки; 

2. финансоваяподдержка на предоставление грантов начинающим 

предпринимателям на создание собственного бизнеса и субсидии на компенсацию 

недополученных доходов в связи с оказанием банных услуг; 

3. имущественная поддержка в виде: 

 выдачи разрешений на право размещения нестационарного торгового объекта; 

 актуализации перечня муниципального имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

 предоставления муниципальной преференции в виде заключения договора 

аренды или безвозмездного пользования муниципальным имуществом.  

Накопленный опыт использования программно-целевого метода, 

положительные результаты реализации долгосрочной целевой программы «Поддержка 

и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 

образования город Полярные Зори с подведомственной территорией» на 2013-2015 

годы, муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования город Полярные 

Зори с подведомственной территорией» на 2014-2021 годы и наличие нерешенных 

проблем подтверждают целесообразность и необходимость продолжения работы, 

направленной на создание благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования. 



 

 

2.Основные цели и задачи МП, целевые показатели(индикаторы) реализации подпрограммы 
 

 

п/п 

Муниципальная подпрограмма, 

показатель 

Ед. 

изм. 

Направленность 

<*> 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

выполнение 

показателя 
Отчетный 

год(2020) 

Текущий 

год(2021

) 

Годы реализации программы 

2022 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Подпрограмма 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной 

территорией» 

 Цель: Создание условий для устойчивого функционирования и развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

0.1 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчѐте на 10 тыс. 

человек населения 

ед. ↑ 197,6 202 207,2 212,1 214 217 218 ОЭРиПР 

1 Задача 1 «Развитие деловой активности населения» 

1.1 
Количество публикаций в средствах 

массовой информации 
ед. ↑ 20 27 30 30 30 30 30 ОЭРиПР 

2 Задача 2 «Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» 

2.1 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших 

информационно-консультационную 

поддержку 

ед. ↑ 10 10 15 20 25 30 35 ОЭРиПР 

2.2 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку 

ед. = 1 1 1 1 1 1 1 ОБУиО 

2.3 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших 

имущественную поддержку 

ед.  ↑ 50 50 55 60 65 70 75 
ОЭРиПР 

ОИОиМК 

2.4 

Количество начинающих 

предпринимателей, получивших 

субсидию на создание собственного 

бизнеса 

ед. ↑ 0 2 1 1 1 1 1 ОЭРиПР 

2.5 

Количество объектов, включѐнных в 

перечень муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства),предусмотренного 

ед. ↑ 43 43 45 47 48 50 52 ОИОиМК 



 

 

 

п/п 

Муниципальная подпрограмма, 

показатель 

Ед. 

изм. 

Направленность 

<*> 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

выполнение 

показателя 
Отчетный 

год(2020) 

Текущий 

год(2021

) 

Годы реализации программы 

2022 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

частью 4 статьи 18 Федерального закона 

«О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской 

Федерации» 

3 Задача 3 «Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства, развитие конкурентной среды» 

3.1 Количество проведенных мероприятий ед. ↑ 6 7 8 9 10 10 10 
ОЭРиПР 

ОКСиМП 

3.2 Количество проведѐнных ярмарок ед. = 2 5 5 5 5 5 5 ОЭРиПР 

4 Задача 4 «Развитие туристической отрасли» 

4.1 
Количество проведѐнных мероприятий 

событийного туризма 
ед. = 0 1 1 1 1 1 1 ОЭРиПР 

4.2 
Количество изготовленных экземпляров 

рекламно-сувенирной продукции 
ед. ↑ 565 570 575 580 585 590 600 ОЭРиПР 

 



 

 

3. Перечень программных мероприятий 

 

3.1. Перечень мероприятий подпрограммы, реализуемых за счѐт всех источников финансирования 
 

N п/п Цель, задачи, 

программные 

мероприятия 

Срок выполнения 

(квартал, год) 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники, исполнители 
Годы реализации Всего МБ ОБ ФБ ВБС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Цель: Создание условий для устойчивого функционирования и развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

1. Задача 2: Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 

1.1 Предоставление 

финансовой поддержки 

в течение года Всего 650,0 650,0    Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

получивших 

финансовую 

поддержку 

ОБУиО 

2022 130,0 130,0    

2023 130,0 130,0    

2024 130,0 130,0    

2025 130,0 130,0    

2026 130,0 130,0    

1.2 Предоставление 

субсидий начинающим 

предпринимателям на 

создание собственного 

бизнеса 

в течение года Всего 1500,0 1500,0    Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в 

расчѐте на 10 тыс. 

человек населения 

 

Количество 

начинающих 

предпринимателей, 

получивших субсидию 

на создание 

собственного бизнеса 

ОЭРиПР 

2022 300,0 300,0    

2023 300,0 300,0    

2024 300,0 300,0    

2025 300,0 300,0    

2026 300,0 300,0    



 

 

N п/п Цель, задачи, 

программные 

мероприятия 

Срок выполнения 

(квартал, год) 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники, исполнители 
Годы реализации Всего МБ ОБ ФБ ВБС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Итого по задаче 2         Всего 2150,0 2150,0      

2022 430,0 430,0    

2023 430,0 430,0    

2024 430,0 430,0    

2025 430,0 430,0    

2026 430,0 430,0    

2. Задача 3: Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства, развитие конкурентной среды 

2.1 Организация ярмарок с 

участием субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

 Всего 225,0 225,0    Количество 

проведѐнных ярмарок 

ОЭРиПР 

2022 45,0 45,0    

2023 45,0 45,0    

2024 45,0 45,0    

2025 45,0 45,0    

2026 45,0 45,0    

 Итого по задаче 3  Всего 225,0 225,0      

2022 45,0 45,0    

2023 45,0 45,0    

2024 45,0 45,0    

2025 45,0 45,0    



 

 

N п/п Цель, задачи, 

программные 

мероприятия 

Срок выполнения 

(квартал, год) 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники, исполнители 
Годы реализации Всего МБ ОБ ФБ ВБС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2026 45,0 45,0    

3. Задача 4: Развитие туристической отрасли 

3.1 Организация 

мероприятий 

событийного туризма 

 Всего 375,0 375,0    Количество 

проведѐнных 

мероприятий 

событийного туризма 

ОЭРиПР 

2022 75,0 75,0    

2023 75,0 75,0    

2024 75,0 75,0    

2025 75,0 75,0    

2026 75,0 75,0    

3.2 Изготовление 

рекламно-сувенирной 

продукции 

 

 

Всего 250,0 250,0    Количество 

изготовленных 

экземпляров рекламно-

сувенирной продукции 

ОЭРиПР 

2022 50,0 50,0    

2023 50,0 50,0    

2024 50,0 50,0    

2025 50,0 50,0    

2026 50,0 50,0    

 Итого по задаче 4  Всего 625,0 625,0      

2022 125,0 125,0    

2023 125,0 125,0    

2024 125,0 125,0    



 

 

N п/п Цель, задачи, 

программные 

мероприятия 

Срок выполнения 

(квартал, год) 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники, исполнители 
Годы реализации Всего МБ ОБ ФБ ВБС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2025 125,0 125,0    

2026 125,0 125,0    

 Всего по программе  Всего 3000,0 3000,0      

2022 600,0 600,0    

2023 600,0 600,0    

2024 600,0 600,0    

2025 600,0 600,0    

2026 600,0 600,0    

 
3.2. Мероприятия подпрограммы,осуществляемые без финансирования 

 

Программные мероприятия 

Срок 

выполнения 

(квартал, год) 

Цель 

выполнения программного мероприятия 

Показатель 

результативности 

мероприятия 

Исполнители 

программных 

мероприятий 

Задача 1: Развитие деловой активности населения 

Размещение информации об образовательных 

мероприятиях в средствах массовой информации 
постоянно 

Информирование граждан и субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства об 

образовательных мероприятиях 

Количество 

публикаций в 

средствах массовой 

информации 

ОЭРиПР 

Задача 2: Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 

Оказание информационно - консультационной 

поддержки 

постоянно 

Информирование субъектов малого и 

среднего предпринимательства о  

Количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, получивших 

информационно-

ОЭРиПР 



 

 

консультационную 

поддержку 

Актуализация перечня муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов 

малого и среднего предпринимательства), 

предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального 

закона «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» 

2022-2026 

Увеличение количество объектов 

муниципальной собственности, 

предназначенных исключительно в 

пользование субъектам МСП 

Количество 

объектов 

муниципальной 

собственности, 

включѐнных в 

перечень 

ОИОиМК 

Предоставление имущественной поддержки 

постоянно 

 Количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, получивших 

имущественную 

поддержку 

ОЭРиПР 

ОИОиМК 

Задача 3: Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства, развитие конкурентной среды 

Организация и проведение городских мероприятий с 

участием субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

постоянно 

 Количество 

проведѐнных 

мероприятий 

ОЭРиПР 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения МП 

 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 

В том числе за счет средств, тыс. руб. 

МБ ОБ ФБ ВБС 

1 2 3 4 5 6 

Всего по подпрограмме:  3 000,0 3 000,0    

в том числе по годам реализации      

2022 600,0 600,0    

2023 600,0 600,0    

2024 600,0 600,0    

2025 600,0 600,0    

2026 600,0 600,0    



 

 

5. Механизм реализации МП 

 

Механизм реализации Программы основан на скоординированных по срокам и 

направлениям действиях исполнителей и участников программных мероприятий по 

достижению намеченной цели. 

Контроль за ходом исполнения программы осуществляет глава муниципального 

образования. 

Реализация Программы осуществляется совместно с: 

 субъектами малого и среднего предпринимательства;  

 отделом имущественных отношений и муниципального контроля 

администрации города Полярные Зори; 

 отделом культуры, спорта и молодежной политики администрации города; 

 отделом бухгалтерского учета и отчетности. 

Исполнители мероприятий Программы в установленном Порядке разработки, 

утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования 

город Полярные Зори с подведомственной территорией (далее – Порядок) 

предоставляют информацию о ходе реализации программы в отдел экономического 

развития и потребительского рынка, который формирует сводный отчет о реализации 

программы в целом. 

Отчеты составляются в соответствии с утвержденным Порядком. 

Закупки и поставки продукции (товаров, работ, услуг), осуществляемые 

исполнителями Программы в ходе ее реализации, проводятся в установленном 

законодательном порядке. 

При выделение денежных средств из областного бюджета они будут 

привлекаться на основании соглашений между администрацией города Полярные Зори 

с подведомственной территорией и Правительством Мурманской области. Оказание 

финансовой поддержки муниципальному образованию будет осуществляться в 

соответствии с Правилами предоставления и расходования субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований Мурманской области на реализацию 

мероприятий муниципальных программ. 

 

6. Оценка эффективности МП, рисков ее реализации 

 

Оценка эффективности МП проводится один раз по результатам работы за год, а 

по завершении МП – за весь период реализации. 

Оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы 

осуществляется на основе Методики оценки ее эффективности, утвержденной 

постановлением администрации города Полярные Зори с подведомственной 

территорией.  

Для выявления степени достижения запланированных результатов и намеченных 

целей фактически достигнутые результаты сопоставляются с их плановыми значениями. 

Эффективность реализации подпрограммы оценивается по качественным и 

количественным показателям, характеризующим состояние малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования город Полярные 

Зори с подведомственной территорией. 

В результате реализации мероприятий ожидается: 

-рост числа субъектов малого и среднего предпринимательства;  

-увеличение числа МСП, получивших информационную, финансовую, 

имущественную поддержку; 

- развитие туристической деятельности. 

Основные риски, связанные с реализацией программы, определяются внешними 

факторами: 



 

 

- обострение экономического кризиса, усиление действия факторов, 

ухудшающих инвестиционный и предпринимательский климат (экономических, 

административных, налоговых, законодательных и др.), снижающих экономический 

потенциал и возможности для роста доходов населения и собственных источников 

бюджетных средств; 

- ограниченностью источников финансирования программных мероприятий. 

В результате целевые показатели подпрограммы могут быть не достигнуты и 

получат отрицательную динамику, возможно снижение объемов финансовой поддержки 

предпринимателям. 

К внутренним факторам, которые могут увеличить риски выполнения 

программы, отнесены: 

- несогласованность действий различных структур администрации по принятию 

решений в отношении предпринимателей по вопросам имущественной и финансовой 

поддержки. 

Преодолеть указанные риски можно: 

- повышением обратной связи с предпринимателями; 

- созданием совещательных групп с участием всех структурных подразделений, в 

сферу деятельности которых входит работа с предпринимателями, для всестороннего 

учета мнения при принятии решений; 

- оперативное реагирование на изменения в финансировании программных 

мероприятий в части принятия соответствующего решения о внесении изменений в 

программу. 



 

 

7. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей подпрограммы 

 

N п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения, 

временная 

характеристика<*

> 

Алгоритм расчета 

(формула) <**> 

Базовые показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 

<***> 

Дата получения 

фактических 

значений показателей 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю, 

субъект 

статистического 

учета 

 Цель: Созданий условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства 

0.1 

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в 

расчѐте на 10,0 тыс. 

человек населения 
ед.,  

ежегодно 
Х = Ксмсп*10 000/Чн 

Ксмсп - количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

(включая 

индивидуальных 

предпринимателей) 

единый реестр 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

до 31 марта года, 

следующего за 

отчѐтным 

ОЭРиПР 

Чн - численность 

населения на 1 января 

года, следующего за 

отчетным 

статистическая 

таблица 051141034 

до 31 марта года, 

следующего за 

отчѐтным 

ОЭРиПР 

1 Задача 1. Развитие деловой активности населения 

1.1 

Количество публикаций в 

средствах массовой 

информации 

ед.,  

ежегодно 
- 

- мониторинг до 20 января года, 

следующего за 

отчѐтным 

ОЭРиПР 

2 Задача 2. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 

2.1 

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

получивших 

информационно-

консультационную 

ед.,  

ежегодно 

- - реестр субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

- получателей 

поддержки 

до 10 числа каждого 

месяца 

ОЭРиПР 



 

 

N п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения, 

временная 

характеристика<*

> 

Алгоритм расчета 

(формула) <**> 

Базовые показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 

<***> 

Дата получения 

фактических 

значений показателей 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю, 

субъект 

статистического 

учета 

поддержку 

2.2 

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

получивших финансовую 

поддержку 

ед., 

ежегодно 
- - реестр субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

- получателей 

поддержки 

до 10 числа каждого 

месяца 

ОЭРиПР 

2.3 

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

получивших 

имущественную 

поддержку 

ед., 

ежегодно 
- - реестр субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

- получателей 

поддержки 

до 10 числа каждого 

месяца 

ОЭРиПР 

2.4 

Количество начинающих 

предпринимателей, 

получивших субсидию на 

создание собственного 

бизнеса 

чел.,  

ежегодно 

- - постановление 

администрации «О 

подведениях итогов 

конкурса бизнес 

планов для 

предоставления 

грантов (субсидий) 

начинающим 

предпринимателям на 

создание 

собственного 

бизнеса» 

по итогам конкурса 

бизнес-планов 

ОЭРиПР 

2.5 

Количество объектов, 

включѐнных в перечень 

муниципального 

ед.,  

ежегодно 

- - перечень 

муниципального 

имущества, 

до 20 февраля ОИОиМК 



 

 

N п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения, 

временная 

характеристика<*

> 

Алгоритм расчета 

(формула) <**> 

Базовые показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 

<***> 

Дата получения 

фактических 

значений показателей 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю, 

субъект 

статистического 

учета 

имущества, свободного от 

прав третьих лиц (за 

исключением 

имущественных прав 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства),пре

дусмотренного частью 4 

статьи 18 Федерального 

закона «О развитии 

малого и среднего 

предпринимательства в 

Российской Федерации» 

свободного от прав 

третьих лиц (за 

исключением 

имущественных прав 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства

),предусмотренного 

частью 4 статьи 18 

Федерального закона 

«О развитии малого и 

среднего 

предпринимательства 

в Российской 

Федерации» 

3 Задача 3. Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства, развитие конкурентной среды 

3.1 

Количество проведѐнных 

мероприятий 

ед., 

ежегодно 
- - мониторинг до 20 января года, 

следующего за 

отчѐтным 

ОЭРиПР 

3.2 

Количество проведѐнных 

ярмарок 

ед., 

ежегодно 
- - мониторинг до 20 января года, 

следующего за 

отчѐтным 

ОЭРиПР 

4 Задача 4. Развитие туристической отрасли 

4.1 

Количество проведѐнных 

мероприятий событийного 

туризма 

ед., 

ежегодно 
- - мониторинг до 20 января года, 

следующего за 

отчѐтным 

ОЭРиПР 



 

 

N п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения, 

временная 

характеристика<*

> 

Алгоритм расчета 

(формула) <**> 

Базовые показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 

<***> 

Дата получения 

фактических 

значений показателей 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю, 

субъект 

статистического 

учета 

4.2 

Количество 

изготовленных 

экземпляров рекламно-

сувенирной продукции 

ед., 

ежегодно 
- - мониторинг до 20 января года, 

следующего за 

отчѐтным 

ОЭРиПР 

  



 

 

Подпрограмма 2 

"Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций" 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

подпрограмма муниципальной программы 

Необходимость разработки подпрограммы обусловлена реализацией 

государственной политики в области поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций (далее – СО НКО), основополагающей задачей которой 

является создание благоприятных условий для осуществления их деятельности. 

Подпрограмма "Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций" (далее - Подпрограмма) соответствует целям, задачам и приоритетным 

направлениям развития социальной сферы г. Полярные Зори: стимулирование 

гражданской активности и социального предпринимательства, развитие социального 

партнерства органов власти и СО НКО как равноправных субъектов взаимодействия,  в 

целях объединения усилий для решения задач социально-экономического развития 

города. 

Социально ориентированные некоммерческие организации сегодня приобретают 

особую актуальность. Они являются выразителями общественного мнения отдельных 

групп общества и способны организованно участвовать в решении не только своих 

собственных проблем и вопросов, но и других людей. Человек является высшей 

ценностью, поэтому вся деятельность таких организаций, как правило, направлена на 

защиту прав и улучшение жизни граждан. Эти организации помогают решать ряд 

муниципальных задач в социальной сфере. Таким образом, социально 

ориентированные некоммерческие организации помогают в создании эффективной 

социальной инфраструктуры города. 

Подпрограмма создана в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996г. 

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 05.04.2010г. № 

40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросу 

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций». Подпрограмма 

определяет принципы и формы оказания поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям в городе, а также полномочия органов местного 

самоуправления по оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям. В настоящее время администрацией г. Полярные Зори ведется работа, 

направленная на поддержку социально ориентированных некоммерческих 

организаций. На сегодняшний день деятельность НКО затрагивает крайне узкий круг 

вопросов социального характера и потенциал гражданских инициатив нельзя назвать 

реализованным. 

Слабыми сторонами развития некоммерческого сектора в муниципальном 

образовании являются: 

1. Низкая гражданская активность населения; 

2. Неравномерность развития отдельных видов общественной активности 

населения; 

3. Отсутствие системы эффективного взаимодействия органов местного 

самоуправления и населения; 

4. Неподготовленность к работе со средствами массовой информации, 

низкий уровень информированности общества о деятельности НКО; 

5. Ограниченные ресурсы НКО –человеческие, финансовые, технические; 

6. Разобщенность организаций, отсутствие налаженных внутренних 

контактов на уровне муниципального образования. 

https://pandia.ru/text/category/sotcialmzno_yekonomicheskoe_razvitie/


 

 

Администрация г. Полярные Зори, городской Совет депутатов, понимая 

значимость социальной проблемы, на протяжении ряда лет реализует право 

предоставлять дополнительные меры социальной поддержки социально-

ориентированным некоммерческим организациям муниципального образования за счет 

средств бюджета муниципального образования. 

Реализация Программы предполагает оказание дополнительных мер социальной 

поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям 

муниципального образования г. Полярные Зори на основе принципа адресности, что 

позволит наиболее эффективно расходовать бюджетные средства на указанные цели. 

Подпрограмма устанавливает систему мер поддержки НКО, направленных на 

развитие гражданского общества, создание правовых, экономических и 

организационных условий для гражданской активности и добровольческих инициатив 

горожан. 

Также мероприятия по поддержке СО НКО реализуются в рамках мероприятия 

«Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей» муниципальной программы «Развитие образования города Полярные Зори с 

подведомственной территорией» согласно «Порядка предоставления поддержки 

социально-ориентированным некоммерческим организациям путем предоставления 

субсидий на реализацию проекта по обеспечению развития системы дополнительного 

образования детей посредством внедрения механизма персонифицированного 

финансирования в муниципальном образовании город Полярные Зори с 

подведомственной территорией», утвержденном постановлением администрации г. 

Полярные Зори от 25мая 2021г. № 406. 

 

 



 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели 

 (индикаторы) реализации подпрограммы 
п/п Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

показатель 

Ед. изм. Направленность<*> Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

выполнение 

показателя 

Отчетный 

год(2020) 

Текущий 

год(2021) 

Годы реализации программы 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы:Создание условий для деятельности и активного участия социально ориентированных некоммерческих организаций в сфере 

предоставления социальных услуг населению муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией. 

0.1 Количество СО НКО, за 

исключением 

государственных 

(муниципальных) 

учреждений, на 10 тыс. 

населения 

ед. на 10 

тыс. 

населения 
↑ 9,8 9,8 9,8 9,9 9,9 9,9 9,9 

 

1 Задача 1: Осуществление финансовой поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций. 

1.1 Количество СО НКО, 

которым оказано 

содействие в их 

уставной деятельности 

ед. 

= 5 5 5 5 5 5 5 ОЭРиПР 

2 Задача 2: Осуществление информационно-консультационной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций. 

2.1 Количество обращений 

СОНКО за 

информационно-

консультационной 

поддержкой 

ед. 

↑ 4 5 5 6 6 6 7 ОЭРиПР 

2.2 Проведение обучающих 

мероприятий,семинаров, 

круглых столов 

 

↑ 1 1 1 2 2 2 2 

Ресурсный Центр 

по поддержке СО 

НКО 

3 Задача 3: Оказание имущественной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций. 

3.1 Количество СОНКО, 

получивших 

имущественную 

поддержку 

ед. 

↑ 0 0 1 1 2 2 2 ОИОиМК 

 

Исходя из основных целевых ориентиров социальной политики, государственная поддержка должна в приоритетном порядке оказываться 

СО НКО, осуществляющим деятельность, направленную на: 



 

 

 Профилактику беспризорности и безнадзорности; 

 Повышение качества жизни людей пожилого возраста; 

 Содействие устройству детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи, а также укреплению престижа и роли семьи в обществе; 

 Организацию занятости инвалидов; 

 Поддержку и содействие социальной адаптации граждан, попавших в сложную жизненную ситуацию или находящихся в социально 

опасном положении. 

Достижение цели возможно посредством решения следующих задач: 

Развитие механизмов имущественной, информационной, консультационной поддержки НКО; 

Создание постоянно действующей системы взаимодействия органов местного самоуправления и населения; 

Создание условий для развития сферы социальных услуг, предоставляемых НКО населению муниципального образования; 

Переподготовка и обучение работников и добровольцев НКО; 

Поощрение и стимулирование благотворительной деятельности и добровольческого движения в муниципальном образовании. 
 

3. Перечень программных мероприятий 

 

3.1.Перечень программных мероприятий, 

реализуемых за счет всех источников финансирования 
 

N 

п/п 

Цель, задачи, программные мероприятия Срок выполнения 

(квартал, год) 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники, 

исполнители Годы 

реализации 

Всего МБ ОБ ФБ ВБС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Цель: Создание условий для деятельности и активного участия социально ориентированных некоммерческих организаций в сфере предоставления социальных 

услуг населению муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией 

1. Задача 1:Осуществление финансовой поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций. 

1.1 Предоставление субсидий на возмещение 

части затрат, связанных с уставной 

 

 

Всего 1561,3 1561,3    Количество СО 

НКО, которым ОЭРиПР 
2022 361,3 361,3    



 

 

N 

п/п 

Цель, задачи, программные мероприятия Срок выполнения 

(квартал, год) 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники, 

исполнители Годы 

реализации 

Всего МБ ОБ ФБ ВБС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

деятельностью   

социальноориентированным 

некоммерческим организациям 

2023 300 300    оказано содействие 

в их уставной 

деятельности 2024 300 300    

2025 300 300    

2026 300 300    

 Итого по задаче 1          Всего 1561,3 1561,3    Количество СО 

НКО, за 

исключением 

государственных 

(муниципальных) 

учреждений, на 10 

тыс. населения 

 

2022 361,3 361,3    

2023 300 300    

2024 300 300    

2025 300 300    

2026 300 300    

 Всего по программе  Всего 1561,3 1561,3      

2022 361,3 361,3    

2023 300 300    

2024 300 300    

2025 300 300    

2026 300 300    

 



 

 

3.2. Перечень мероприятий, реализуемых без финансирования  

 

Программные мероприятия 
Срок выполнения 

(квартал, год) 

Цели выполнения 

программных мероприятий 

Показатель 

результативности мероприятия 

Исполнители  

программных 

мероприятий 

Задача 2: Осуществление информационно-консультационной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций. 

Оказание информационно-консультативной 

поддержки СО НКО  

Информирование СО НКО Количество СО НКО, 

получивших информационно-

консультативную поддержку 

ОЭРиПР 

ОКСиМП 

ОО 

Оказание информационной поддержки 

СОНКО путем размещения информации на 

официальном сайте муниципального 

образования 

 

Информирование СО НКО Количество публикаций 
ОЭРиПР 

ОКСиМП 

ОО 

Проведение семинаров, совещаний, «круглых 

столов» повопросам деятельности СОНКО  

Информирование СО НКО Количество проведенных 

обучающих мероприятий, 

семинаров, круглых столов 

ОЭРиПР 

ОКСиМП 

ОО 

Задача 3: Оказание имущественной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций. 

Оказание имущественной поддержки СОНКО 

в форме предоставления в аренду объектов 

недвижимости, находящихся в 

муниципальной собственности 

 

Создание благоприятных 

условий для решения уставных 

задач, снижение затрат СО 

НКО 

Количество СО НКО, 

получивших имущественную 

поддержку 

ОИОиМК 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Наименование Всего,  

тыс. руб. 

В том числе за счет средств, тыс. руб. 

МБ ОБ ФБ ВБС 

1 2 3 4 5 6 

Всего по подпрограмме: 1561,3 1561,3    

в том числе по годам реализации      

2022 361,3 361,3    

2023 300 300    

2024 300 300    

2025 300 300    

2026 300 300    



 

 

5. Механизм реализации Подпрограммы 

Механизм реализации Подпрограммы основан на скоординированных по срокам 

и направлениям действиях исполнителей и участников программных мероприятий по 

достижению намеченной цели. 

Управление Подпрограммой, контроль и мониторинг за ходом ее реализации 

осуществляет администрация г. Полярные Зори (отдел экономического развития и 

потребительского рынка). 

Контроль за ходом реализации Подпрограммы осуществляет заместитель главы 

администрации г. Полярные Зори, курирующий соответствующее направление 

деятельности.  

Реализация Подпрограммы осуществляется совместно с: 

- отделом образования администрации города; 

- отделом культуры, спорта и молодежной политики администрации города; 

- отделом имущественных отношений и муниципального 

контроляадминистрации города;                           

- социально ориентированными некоммерческими организациями. 

Исполнители мероприятий подпрограммы в установленном Порядке разработки, 

утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования 

город Полярные Зори с подведомственной территорией (далее – Порядок) 

предоставляют информацию в ОЭРиПР о ходе реализации подпрограммы. ОЭРиПР 

формирует сводный отчет по реализации Программы в целом. Отчеты составляются и 

представляются в соответствии с утвержденным Порядком.  

Руководители муниципальных учреждений (соисполнители подпрограммы) 

несут персональную ответственность за реализацию мероприятий подпрограммы, 

конечные результаты, целевое и эффективное использование выделяемых на 

выполнение Подпрограммы финансовых средств. 

 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации. 

 

Оценка эффективности МП проводится один раз по результатам работы за год, а 

по завершении МП – за весь период реализации. 

Оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы 

осуществляется на основе Методики оценки ее эффективности, утвержденной 

постановлением администрации города Полярные Зори с подведомственной 

территорией.  

Для выявления степени достижения запланированных результатов и намеченных 

целей фактически достигнутые результаты сопоставляются с их плановыми значениями. 

Эффективность реализации подпрограммы оценивается по качественным и 

количественным показателям, характеризующим состояние гражданской активности 

населения на муниципальном уровне. 

При реализации подпрограммы могут возникнуть риски. Основными рисками 

подпрограммы являются: 

Внешние риски: 

-изменения федерального и регионального законодательства, регулирующего 

вопросы развития и поддержки СО НКО. 

Механизм минимизации рисков – оперативное реагирование на изменение 

законодательства в части принятия соответствующего решения о внесении изменений в 

подпрограмму. 

 

 



 

 

7. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей подпрограммы 

N п/п Наименование показателя Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

<*> 

Алгоритм расчета 

(формула) <**> 

Базовые показатели 

(используемые в формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 

<***> 

Дата получения 

фактических 

значений показателей 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю, 

субъект 

статистического 

учета 

 Цель:Создание условий для деятельности и активного участия социально ориентированных некоммерческих организаций в сфере предоставления социальных услуг 

населению муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией. 

0.1 Количество СО НКО, за 

исключением 

государственных 

(муниципальных) 

учреждений, на 10 тыс. 

населения 

ед. на 10 тыс. 

населения, 

ежегодно 

(Ксонко/Чн)*10000 Ксонко - количество СОНКО 

 

Реестр СОНКО до 20 февраля года, 

следующего за 

отчетным 

ОЭРиПР 

Чн - численность населения 

на конец отчетного года 

статистическая 

таблица 051141034 

до 31 марта года, 

следующего за 

отчетным 

1 Задача 1.Осуществление финансовой поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций. 

1.1 Количество СО НКО, 

которым оказано содействие 

в их уставной деятельности 

ед., 

ежегодно 

- - мониторинг до 20 февраля года, 

следующего за 

отчетным 

ОЭРиПР 

2 Задача 2 Осуществление информационно-консультационной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций. 

2.1 Количество обращений 

СОНКО за информационно-

консультационной  

поддержкой 

ед., 

ежегодно 

- - мониторинг до 20 февраля года, 

следующего за 

отчетным 

ОЭРиПР 

3 Задача 3: Оказание имущественной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций. 

3.1 Количество СОНКО, 

получивших 

имущественную поддержку  

ед.,  

ежегодно 

- - мониторинг до 20 февраля года, 

следующего за 

отчетным 

ОИОиМК 

 


